MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Ata 29/05/2022

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, se reuniram

os membros da comissão do curso de Geologia, ANELISA MARLENE SCHMIDT,

ANTONIO CARLOS DA SILVA , CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS,

CAROLINE WAGNER, CRISTIAN RICARDO WITTMANN, CRISTIANE HEREDIA

GOMES, DIOGO PEIXOTO CORDOVA, EZEQUIEL GALVÃO DE SOUZA, FELIPE

GUADAGNIN, GIUSEPPE BETINO DE TONI, IGOR MAGALHÃES CLEMENTE,

JAQUELINE PINTO VARGAS, JÉSSICA WEILER, JULIANA YOUNG, LEILANE

COELHO, LEUGIM CORTEZE ROMIO, LUCIANA ARNT ABICHEQUER, LUIS

EDUARDO DE SOUZA, LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ, MARIA LUCIA

POZZATTI FLORES, MATHEUS SILVA SIMÕES, MAXIMILIAN FRIES, MIGUEL

GUTERRES CARMINATTI, MOISES RAZEIRA, RAFAEL MATIAS FELTRIM SUENE

BERNARDES DOS SANTOS, THIAGO HENRIQUE LOGOKENSKI, TIAGO RAFAEL

GREGORY, VICENTE LOPES,  VINICIUS MATTÉ, VITALINO CESCA FILHO. A

reunião começou com a discussão entre os membros da comissão falando sobre o

curso de Geologia. O docente Tiago Gregory comenta então sobre o PPC e como o

mesmo pode ser melhorado seguindo os requisitos, e melhore para os docentes,

ainda sugere que os membros se reúnam novamente para que um plano melhor seja

elaborado, como cargas horárias dos semestres, cargas horárias práticas e direitos

dos discentes em cursar o semestre que deseja, mesmo entrando no segundo

semestre e sugere ainda um plano mais elaborado para um curso correto dentro de 5

anos. O docente Ezequiel concorda e diz que os critérios da PROGRAD precisam ser

cumpridos e que o semestre normal teria cerca de 50 alunos, e todos precisam ser

atendidos e com suas cargas horárias a cumprir, professor Tiago ainda diz que

concorda com entrada de ingressantes no início e no meio do ano para melhor

acomodar os alunos, e se isso ocorresse precisaria atender a todos. Professor

Ezequiel ainda ressalta a importância de disciplinas que podem se ofertadas de forma

contínua no curso de Geologia, como Sistema Terra, Cartografia e a maioria das

disciplinas básicas como os cálculos, levando em conta que muitas vezes é melhor

para o discente ter mais opções para cursar durante o ano. Professor Felipe diz a

opção de juntar vários cursos para que os discentes possam fazer 3 ou 2 anos juntos

e depois cada um escolhe sua área específica, ABI. Discutiram ainda as disciplinas

que possuem aproveitamento para o curso de Geologia e Geofísica, como por

exemplo mineralogia, entretanto em cada um dos cursos ele possuí características

específicas para se adequar ao profissional que o discente irá se tornar. Houveram

ainda comentários sobre os planos de integralização da PROGRAD que precisam ser

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

2

seguidos e talvez alguns planos de flexibilização para quebras de pré-requisito.

Professor Tiago ainda comenta que as quebras de pré-requisito precisam ser muito

bem pensadas para que não afetem de forma negativa o decorrer do curso para o

aluno, e para que também não haja alunos em desvantagem em relação a outros.

Professor Giuseppe concorda com os posicionamentos do professor Tiago, e que

alguns pré-requisitos não podem ser quebrados como mineralogia e mapeamento

geológico, assim como para as disciplinas do segundo semestre da Geologia, sendo

contraproducente. Ainda assim houve bastante discussão sobre um novo plano que

precisa ser criado para novos ingressantes e para aqueles que necessitam fazer

novamente disciplinas do primeiro semestre e suas vagas, professor Miguel disse que

não seria possível ofertar a disciplina se excedesse o número de alunos. Nada mais

a ser discutido a reunião foi encerrada.